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§ 30.41 ‘‘Split shipments’’ by air.

When a shipment by air covered by a
single Shipper’s Export Declaration is
divided by the exporting transpor-
tation company at the port where the
declaration is filed, and part of the
shipment is exported on one aircraft
and part on another aircraft of the
same transportation company, the fol-
lowing procedure shall apply:

(a) The carrier will deliver the mani-
fest copy of the declaration to the Dis-
trict Director of Customs with the
manifest covering the flight on which
the first part of the split shipment is
exported, and will make no changes on
the declaration. However, the manifest
will show in the ‘‘number of packages’’
column the actual portion of the de-
clared total quantity being carried and
will carry a notation to indicate ‘‘Split
Shipment.’’

(b) On each subsequent manifest cov-
ering a flight on which any part of a
split shipment is exported, a prominent
notation ‘‘SPLIT SHIPMENT’’ will be
made adjacent to the item on the
manifest for ready identification. For
the last shipment the notation will
read ‘‘SPLIT SHIPMENT, FINAL.’’

Each subsequent manifest covering a
part of a split shipment shall also show
in the ‘‘number of packages’’ column
only the merchandise carried on that
particular flight and a reference to the
total amount originally declared for
export, e.g., 5 of 11, or 5/11; and imme-
diately following the line showing the
portion of the split shipment carried on
that flight, a notation will be made
showing the air waybill number shown
on the original Shipper’s Export Dec-
laration and the portions of the origi-
nally declared total carried on each
previous flight together with the num-
ber and date of each such previous
flight, e.g., original Shipper’s Export
Declaration AWB 123; 2 of 11 flight 36A,
June 6; 4 of 11, flight 40X, June 10.

(c) Export declarations will not be re-
quired for these subsequent shipments.

Subpart D—Exemptions from the
Requirements for the Filing of
Shipper’s Export Declarations

§ 30.50 Procedure for shipments ex-
empt from the requirements for
Shipper’s Export Declarations.

Except as provided below, where an
exemption from the requirement for
the filing of a Shipper’s Export Dec-
laration is provided in this subpart, a
notation describing the basis for the
exemption shall be made on the bill of
lading, air waybill, or other loading
document for carrier use, with a ref-
erence to the number of the section in
this part where the particular exemp-
tion is provided so that the carrier at
the time of lading, and the Customs Di-
rector at the time of exportation, may
verify that no declaration is required.
If none of the above named documents
is used, the person transporting the
merchandise must be prepared to iden-
tify to the Customs Director at the
port of exportation, at the time of ex-
portation but prior to departure, any
merchandise which is exempt from the
requirement for the filing of a Ship-
pers’ Export Declaration and explain to
the Customs Director the basis for the
exemption. Where shipments are ex-
empt from the requirement for Ship-
per’s Export Declarations on the basis
of value and destination, the appear-
ance of the value and destination on
the bill of lading, air waybill, or other
loading document for carrier use, shall
be acceptable as evidence of the exemp-
tion, and no reference need be made to
the particular section of these regula-
tions where the exemption is provided.

§ 30.51 Government shipments not
generally exempt.

Except as provided below in this sub-
part, Shipper’s Export Declarations are
required for exports by or to U.S. Gov-
ernment agencies, whether or not
shipped on a Government bill of lading.
No general exemption is provided for
Government shipments, as such.
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§ 30.52 Special exemptions for ship-
ments to the U.S. armed services.

Shipper’s Export Declarations are
not required for the following types of
shipments to the U.S. armed services:

(a) All commodities, whether shipped
commercially or through government
channels, consigned to the U.S. armed
services for their exclusive use, includ-
ing shipments to armed services ex-
change systems. (This exemption does
not apply to shipments which are for
the ultimate use of the U.S. armed
services but which are not consigned to
the U.S. armed services. However, spe-
cial exceptions to the requirements of
these regulations which may in some
circumstances apply to shipments for
the ultimate use of the U.S. armed
services but not so consigned are pro-
vided in § 30.37.)

(b) Department of Defense Military
Assistance Program Grant-Aid ship-
ments being transported as Depart-
ment of Defense cargo under the provi-
sions of Customs Circular Letters VES–
5–MA, March 8, 1954, (MC 133), VES–5–
MA, June 17, 1954 (MC 133 S.1), VES–5–
MA, May 24, 1956 (MC 133 S.2) and RES–
20–MC, January 25, 1960 (CC 76). Under
arrangements with the Department of
Defense, information on these ship-
ments for inclusion in U.S. export sta-
tistics will be furnished directly to the
Bureau of the Census by the Depart-
ment of Defense. This exception from
the filing of Shipper’s Export Declara-
tions does not apply to Military Assist-
ance Program Grant-Aid shipments to
which a foreign government has taken
title before exportation or to any
Grant-Aid Military-Aid Program ship-
ment moving in any manner other than
as Department of Defense cargo. (See
§ 30.37 for possible exceptions to the full
reporting requirements of § 30.7 for cer-
tain military sales shipments not ex-
empt from the requirement for the
Shipper’s Export Declaration.)

§ 30.53 Special exemptions for certain
shipments to U.S. Government
agencies and employees.

Shipper’s Export Declarations are
not required for the following types of
shipments to U.S. Government agen-
cies and employees:

(a) Office furniture, office equipment,
and office supplies shipped to and for

the exclusive use of U.S. Government
offices.

(b) Household goods and personal
property shipped to and for the exclu-
sive and personal use of U.S. Govern-
ment employees.

(c) Food, medicines, and related
items and other commissary supplies
shipped to U.S. Government offices or
employees for the exclusive use of such
employees, or to U.S. Government em-
ployee cooperative or other associa-
tions for subsequent sale or other dis-
tribution to such employees.

(d) Books, maps, charts, pamphlets,
and similar articles shipped by U.S.
Government offices to U.S. or foreign
libraries, government establishments
or similar institutions.

(e) All commodities shipped to and
for the exclusive use of the Panama
Canal Zone Government or the Panama
Canal Company.

§ 30.54 Special exemptions for mail
shipments.

Shipper’s Export Declaration are not
required for the following kinds of
shipments by mail:

(a) Shipments (except shipments re-
quiring a validated export license)
where one or more of the following con-
ditions are present:

(1) Either the consignor or the con-
signee is not a business concern.

(2) The shipment is valued at $500 or
under.

(3) The goods are not mailed for com-
mercial consideration.

(b) Technical data regardless of
value, licensing requirements, and the
other criteria set forth in paragraph (a)
of this section.

(13 U.S.C. 302; 5 U.S.C. 301; Reorganization
Plan No. 5 of 1950, Department of Commerce
Order No. 35–2A, Aug. 4, 1975, 40 FR 42765)

[41 FR 9134, Mar. 3, 1976, as amended at 44 FR
38833, July 3, 1979]

§ 30.55 Miscellaneous exemptions.
Shipper’s Export Declarations are

not required for the following kinds of
shipments:

(a) Diplomatic pouches and their con-
tents.

(b) Human remains and accompany-
ing appropriate receptacles and flow-
ers.
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(c) Shipments from one point in the
United States to another thereof by
routes passing through Mexico.

(d) Shipments from one point in Mex-
ico to another point thereof by routes
through the United States.

(e) Shipments, other than by vessel,
or merchandise for which no validated
export licenses are required, trans-
ported in bond through the United
States, and exported from another U.S.
port, or transshipped and exported di-
rectly from the port of arrival.

(f) Shipments to foreign libraries,
government establishments, or similar
institutions, as provided in § 30.53(d).

(g) Shipments of single gift parcels as
encompassed by Office of Export Ad-
ministration General License GIFT.

(h) Except as noted below, shipments
destined to Canada, Country Groups T
or V (See Supplement No. 1 to part 770
of the Export Administration Regula-
tions—15 CFR), Puerto Rico, or the
Virgin Islands of the United States
where the value of commodities,
shipped from one exporter to one con-
signee on a single exporting carrier,
classified under the individual Sched-
ule B number(s) is $2,500 or less.

(1) This exemption applies to individ-
ual Schedule B commodity numbers re-
gardless of the total shipment value. In
instances where a shipment, meeting
the above criteria, contains a mixture
of individual Schedule B commodity
numbers valued $2,500 and less and in-
dividual Schedule B commodity num-
bers valued over $2,500, thus necessitat-
ing the preparation of a Shipper’s Ex-
port Declaration, those commodity
numbers valued $2,500 and less should
not be reported on the declaration.

(2) This exemption does not apply to
shipments:

(i) Exported through the U.S. Postal
Service (See § 30.54).

(ii) Requiring a Department of Com-
merce validated export license (Indi-
vidual, Project, Distribution, and Serv-
ice Supply) (15 CFR, parts 772 and 773).

(iii) Requiring a Department of
State, Office of Defense Trade Controls
export license under the International
Traffic in Arms Regulations (ITAR–22
CFR, parts 121–130).

(iv) Subject to the ITAR but exempt
from license requirements.

(v) Requiring a Department of Jus-
tice, Drug Enforcement Administration
export permit (21 CFR, part 1312).
This exemption shall be conditioned
upon the filing of such reports as the
Bureau of the Census shall periodically
require to compile statistics on $2500
and under shipments.

(i) Shipments of interplant cor-
respondence, executed invoices and
other documents, and other shipments
of company business records from a
U.S. firm to its subsidiary or affiliate.

(j) Shipments of pets as baggage, ac-
companied or unaccompanied, of per-
sons leaving the United States, includ-
ing members of crews on vessels and
aircraft.

(k) Shipments for use in connection
with NASA tracking systems under Of-
fice of Export Administration Project
License DL–5355–S.

(l) Shipments of aircraft parts and
equipment, and food, saloon, slop
chest, and related stores, provisions,
and supplies for use on aircraft, by a
U.S. airline to its own installations,
aircraft, and agents abroad, under De-
partment of Commerce, Office of Ex-
port Administration General License
RCS.

(m) Shipments for use in connection
with NOAA operations under the Office
of Export Administration General Li-
cense G–NOAA.

(13 U.S.C. 302; 5 U.S.C. 301; Reorganization
Plan No. 5 of 1950, Department of Commerce
Order No. 35–2A, Aug. 4, 1975, 40 FR 42765)
[41 FR 9134, Mar. 3, 1976, as amended at 47 FR
7214, Feb. 18, 1982; 55 FR 21187, May 23, 1990;
55 FR 49615, Nov. 30, 1990]

§ 30.56 Conditional exemptions.
Shipper’s Export Declarations are

not required for the following classes of
commodities when they are not shipped
as cargo under a bill of lading or an air
waybill and do not require a validated
export license, but the exporter should
be prepared to make oral declaration
to the Customs Director, if required:

(a) Baggage and personal effects, ac-
companied or unaccompanied, of per-
sons leaving the United States, includ-
ing members of crews on vessels and
aircraft, such as:

(1) Usual and reasonable kinds and
quantities of wearing apparel, articles
of personal adornment, toilet articles,
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medicinal supplies, food, souvenirs,
games, and similar personal effects and
their containers.

(2) Usual and reasonable kinds and
quantities of furniture, household ef-
fects, household furnishings, and their
containers.

(3) Usual and reasonable kinds and
quantities of vehicles, such as pas-
senger cars, station wagons, trucks,
trailers, motorcycles, bicycles, tri-
cycles, perambulators, and their con-
tainers.

Provided, That the above-indicated bag-
gage and personal effects (i) shall in-
clude only such articles as are owned
by such person or members of his im-
mediate family; (ii) shall be in his pos-
session at the time of or prior to his
departure from the United States for
the foreign country; (iii) are necessary
and appropriate for the use of such per-
son or his immediate family; (iv) are
intended for his use or the use of his
immediate family; and (v) are not in-
tended for sale.

(b) Tools of trade of persons leaving
the United States covering usual and
reasonable kinds and quantities of im-
plements, instruments and tools of
trade, occupation, or employment and
their containers. Provided, That the
above-indicated tools of trade (1) shall
include only such articles as are owned
by such persons; (2) shall be in his pos-
session at the time of or prior to his
departure from the United States for a
foreign country; (3) are necessary and
appropriate and intended for the per-
sonal use of such person; and (4) are
not intended for sale.

(c) Carriers’ stores (including mer-
chandise carried in ships aboard car-
riers for sale to passengers), supplies,
and equipment for departing vessels,
planes, or other carriers, including
usual and reasonable kinds and quan-
tities of bunker fuel, deck engine and
steward department stores, provisions
and supplies, medicinal and surgical
supplies, food stores, slop chest arti-
cles, and saloon stores or supplies for
use or consumption on board and not
intended for unlading in a foreign
country, and including usual and rea-
sonable kinds and quantities of equip-
ment and spare parts for permanent
use on the carrier when necessary for
proper operation of such carrier and

not intended for unlading in a foreign
country. Hay, straw, feed, and other
appurtenances necessary to the care
and feeding of livestock while enroute
to a foreign destination are considered
part of carriers’ stores of carrying ves-
sels, trains, planes, etc.

(d) Dunnage of usual and reasonable
kinds and quantities necessary and ap-
propriate to stow or secure cargo on
the outgoing or any immediate return
voyage of an exporting carrier, when
exported solely for use as dunnage and
not intended for unlading in a foreign
country.

§ 30.57 Information on export declara-
tions for shipments of types of
goods covered by § 30.56 not condi-
tionally exempt.

(a) In those cases where Shipper’s Ex-
port Declarations are required for arti-
cles enumerated in § 30.56 (a) through
(d) only by virtue of their being
shipped under a bill of lading or an air
waybill (no validated license is re-
quired) the export declaration should
clearly show in the column for com-
modity description, in lieu of the com-
plete commodity description a state-
ment that the shipment consists of
baggage, personal effects, household ef-
fects, ship’s stores, crew’s effects, or as
appropriate. In such cases, Schedule B
commodity numbers should not be
shown on the declarations.

(b) In those cases where the articles
enumerated in § 30.56 (a) through (d) re-
quire a validated export license
(whether or not shipped under a bill of
lading or an air waybill) the Shipper’s
Export Declaration must identify the
shipment as baggage, personal effects,
etc., and must contain all the informa-
tion normally required for any expor-
tation made under a validated export
license, i.e. complete commodity de-
scription, license number, Schedule B
number, quantity, value, etc.

§ 30.58 Exemption for shipments from
the United States to Canada.

(a) Except as noted in paragraph (c)
of this section, shipments originating
in the United States where the country
of ultimate destination (see § 30.7(i)) is
Canada are exempt from the Shipper’s
Export Declaration requirements of
this part. This exemption also applies
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9 The information required for statistical
purposes is in most cases also required by
Customs regulations for other purposes. (See
§ 30.80 for special reporting instructions for
merchandise entering United States Customs
Territory from United States Foreign Trade
Zones.)

to shipments from one point in the
United States or Canada to another
point thereof by routes passing
through the other country.

(b) The Harbor Maintenance Fee ap-
plies to shipments by vessel exempt
from Shipper’s Export Declaration re-
quirements by virtue of being destined
to Canada.

(c) This exemption does not apply to
the following shipments: (The Bureau
of the Census also reserves the right to
reinstate the Shipper’s Export Declara-
tion requirements of this part in spe-
cific instances for the purpose of ensur-
ing statistical accuracy.)

(1) Requiring a Department of Com-
merce validated export license.

(2) Requiring a Department of State,
Office of Defense Trade Controls, ex-
port license under the International
Traffic in Arms Regulations (ITAR–22
CFR parts 121–130).

(3) Subject to the ITAR but exempt
from license requirements.

(4) Requiring a Department of Jus-
tice, Drug Enforcement Administra-
tion, export declaration (21 CFR part
1313).

(5) For storage in Canada but ulti-
mately destined for third countries,
the specific country of destination
being unknown at the time of export to
Canada (see § 30.39 for reporting re-
quirements).

[55 FR 49615, Nov. 30, 1990]

Subpart E—General
Requirements–Importers

§ 30.70 Statistical information re-
quired on import entries.

Information for statistics on mer-
chandise entering the United States
from foreign countries, U.S. Foreign
Trade Zones, and from the Virgin Is-
lands of the United States, and other
nonforeign areas (except Puerto Rico),
is required to be reported by importers
on the following Customs entry and
withdrawal forms respectively required
by U.S. Customs regulations for indi-
vidual transactions: Custom Forms
7500, 7501, 7502, 7505, 7506, 7519, 7521, and
7535, and on Customs Form 7512 when
used as an intransit entry to document
immediate exportation or transpor-
tation and exportation. The following

items of information for statistics
shall be reported on the respective
forms:9

(a) District and port code. (All forms.)
The Customs district code number and
the port code number (as shown in
Schedule D, Classification of Customs
Districts and Ports) for the Customs port
of entry or filing shall be supplied.
(Where Customs does not require that
the District and Port codes be inserted
by importers, the codes will be filled in
by Customs so that all entries and
withdrawals received by the Bureau of
the Census will bear these codes.)

(b) Importing vessel or carrier. (Not re-
quired for merchandise entering U.S.
Customs territory from U.S. Foreign
Trade Zones.) (1) (Customs Forms 7501,
7502, 7512, and 7521.) Information is re-
quired as to the carrier or means of
transportation by which the merchan-
dise was transported from a foreign
country to the first port of unloading
in the United States. If the merchan-
dise has been further transported in
bond between ports in the United
States after having been unladen from
the carrier on which it arrived in the
United States, the name of the domes-
tic carrier shall not be substituted, and
the information furnished shall reflect
the name of the carrier or means of
transportation by which the merchan-
dise arrived in the first U.S. port of un-
lading.

(2) For merchandise arriving in the
United States by vessel, the name of
the importing vessel is required. The
importing vessel is the vessel which
transported the merchandise from the
foreign port of lading to the first U.S.
port of unlading.

(3) For merchandise arriving in the
United States by air, the name and na-
tionality of the importing airline is re-
quired. The importing airline is the
airline which carried the merchandise
from the foreign port of lading to the
first U.S. port of unlading, and not a
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